introducta. l. *sanctio legum*. 41. ff. de pœn: l. *aliud fraus*. 131. § 1. & l. *si*
qua pœna. 244. ff. de V. S. unde legitima, & legum pœna dicitur. *tex: in*
l. stellionatus. 3. § penult: ff. de Crimine stell. l. *ordo*. 8. ff. de Publ: iudic.
 Hanc pœnam vel tollere, vel augere vel diminuire sine iusta, & pecu-
 liali causa, iudex non potest. l. 1. § *quorum*. 4. ff. ad S. C. Turpill: l.
ordine. 15. ff. ad Municipal. l. *quid ergo*. 13. § penult. ff. Ex quib: cau: infam:
irrog: l. etsi feuerior. 3. C. eod: l. *si operis*: 114. C. de pœn: § 1. Instit: de Off:
Iud: c. 1. & c. ne innitaris. 5. de Constitut: c. 1. de Sent: & *re iud.* Iudex
 enim non debet esse clementior ipsâ lege, *tex: in Nouell: 82. c. 10. l.*
proffexit. 12. § 1. ff. *Qui & à quib. manumiss: liber. non fiunt*. Et ideo, si in
 criminalibus pœnam minuit, infamia notatur. l. *seruos*. 8. § 2. C. ad l.
Iul: de vi publ: vel priua. aut ea pœna, quam leges crimini irrogant,
 punitur. l. 3. in fin: C. *Nesanc: Bapt: iueret*.

EXTRAORDINARIA pœna est, quæ ex arbitrio iudicis
 pendet, & pro variis personæ & facti circumstantiis, modò graui-
 or, modo mitior infligitur. l. 1. § 1. ff. de Effractor: c. *dilectus*. 11. de pœn.
c. sicut dignum. 6. in pr. ext: de Homicid: c. *ult: de Transact: c. de cau-*
sis. 4. de Off: deleg: l. *perficiendum*. 11. l. *hodie*. 13. l. *aut facta*. 16. § 1. & §
ult: ff. de pœn: l. non omnes. 5. in pr. ff. de remil: l. *auxilium*. 37. § 1. *vers:*
in delictis. ff. de minor. l. *Diuus*. 31. ff. ad L. Corn. de Fals: l. *eiusdem*. 3. §
legis. 5. ff. ad L. Corn. de sic. l. *qui cum maior*. 14. § *si tamen*. 4. ff. de Bon:
libert. Huic pœnæ tunc demùm locus est, quando vel nulla certa &
 specialis pœna delicto est imposta, vt accidit in extraordinariis, &
 nonnullis priuatis & publicis delictis. *tot: tit: ff. de Extraord: crim.*
l. stellionatus. 3. § penult. ff. de Crim. stell: l. *fin: ff. de Furt: l. fin: ff. de ini-*
iur: l. lex Iulia. 7. § *ult: ff. ad L. Iul. repetund. l. fin: ff. de L. Fau: de pla-*
giar. l. Lege Iulia. 4. § 2. & l. *sacrilegij*. 6. ff. ad L. Iul: *peculat: l. & in pri-*
uatis. 3. ff. ad S. C. Turpill. vel quando Iudex, ob certam personæ
 circumstantiam, vel admissi criminis qualitatem, à pœnis legum
 deflectit ac recedit: quod eum facere posse. paulò ante docuimus.
 & patet praterèa ex l. 2. ff. de Term: mot: l. *Padius*. 4. § 1. in fin: ff. de In-
cent: ruin: naufr: l. qui cadem. 16. ff. ad L. Corn. de sic. l. *samosi*. 7. § 3. ff.
ad L. Iul: Maies: l. prator ait. 7. § *praterèa*. 2. & §§ *seqq. ff. de Iniur. l. a-*
trocem. 4. C. eod. § *atrox*. Instit. eod. l. 1. & l. *veterans*. 3. ff. de veteran. c.
sanè 11. de Off. deleg. c. 1. de Calumn. c. *cum beatus*. & c. *omnis*. 45. dist. c.
qui contra. 24. q. 1. dum modò modum non excedat; id est, pœnam,
 nec nimium exacerbet, nec nimium leniat ac minuat. d. l. *hodie*. 13. ff.
de pœn. ex qual. colligunt nonnulli * *omnes pœnas hodie esse extraordinarias.*

* Cuius.
 lib. 3.
 obs. 33. Vult.
 lib. 1. Juris-
 pr. Rom. c.
 54. n. 28.
 Gothofied.
 ad l. ordo.
 2. ff. de publ.
 Iud.

C

Secundo

Secundo diuiditur pœna, in CAPITALIEM & NON CAPITALIEM l. 2. ff. de Publ. iud. § publicorum. 2. Instit. eod. Capitalis pœna propriè est mors naturalis, quæ aliquando pœna sanguinis. & transigere. 18. C. de Transact. l. vlt. C. si reus vel accus: mort: fueri. l. 1. ff. de Bon: eor: qui ante sent: mort: sib: consciu. l. quoniam. 6. C. ad L. Iul: de vi publ: & prin. l. vlt: ff. de præuaric. aliquando vltimum supplicium dicitur. l. vltimum supplicium. 21. & l. qui vltimo. 29: ff. de pœn: l. 1. v. § fin: ff. ad L. Corn. de Fals: Interdum tamen etiam mors ciuilis, pœna capitalis appellatur. d. l. 2. ff. de publ: iud: & § publicorum. Instit: eod: l. 2. in pr. l. si quis fortè. 6. in fin: l. capitalium. 28. in pr. ff. de pœn: l. 1. & l. falsi quidem. 5. C. ad L. Corn: de Fals: l. qui cum maior. 14. § is demum. 3. ff. de Bon: libert: l. eum patronum. 10. ff. de iure patronat: l. licet capitalis. 103. ff. de V. S. Non Capitalis pœna est, quæuis alia coercitio ad capitis periculum non pertinens. l. cognitio. 5 § minuitur. 2. ff. de Var: & extraord: cognit: d. l. capitalium. 28. § 1. ff. de pœn.

PRÆMUNITIO. VI.

IN IURE CIVILI voluntarii homicidii pœna ordinaria ex lege Cornelia de Sicariis est MORS, siue vltimum supplicium. *tex: in § item lex Cornelia. Instit: de publ: iud: tex: in l. eiusdem. 3. § legis. 5. & l. penult. ff. ad L. Corn: de sic: l. si quis. 8. C. eod: l. Diuus. 15. & l. si quis. 38. § qui abortio. 5. ff. de pœn: l. quoniam multa. 6. C. ad L. Iul: de vi publ: vel priu: l. nemo. C. de Episc: audient. l. vn: vers. & meritò. C. de Rapt: virgè. l. 1. ff. ad L. Pompei. de Paricid: quæ etiam pœna Iure Diuino in homicidas constituta est. Exod. 21. Deut: 19. Leuit: 24. Numer. 35. adde. c. 1. ext: de Homic: c. omnis autem lex. 3. dist: ibi, qui eadem fecerit morte puniatur. IURE CANONICO, in foro contentioso homicidium voluntarium, vel ex communicatione. c. itaq;. 24. q. 3. c. si quis membrorum. 23. q. 8. vel (si delinquens est clericus) depositione ab ordine coercetur. *tex: in c. cum non ab homine. 10. ext: de Iudic: c. tua & C. de Pœn: c. inquisitionis. 21. de Accus: canon. Apostolor: 64.**

Pœnâ autem sanguinis Iudex Ecclesiasticus, non irrogat homicidis. c. clericis. 5. c. scientiam. 9. Ne cler: vel mon: sæcul: neg: se immisc: c. vlt. eod: tit: lib: 6. c. in Archiepiscopatu. 4. de Raptorib:

Casuale homicidium, quia fato adscribitur, extrâ noxam & pœnam est. l. 1. & l. eum qui. C. ad L. Corn: de sicar: l. 1. § Diuus. 3. ff. eod: c. frater. 50. dist: adeo, vt ne irregularitatem quidem mereatur.

c. lator.

*l. actor. 9. c. dilectus. 13. cum seqq. ext: de Homicid: Casus enim fortu-
 itos, nullum humanum consilium praevidere potest. tex: in c. vlt: de Homicid: l. 2. § si eo tempore. 7. ff. de Adm: rer: ad cuit: pertin: tex: in
 l. qui fortuitis. 6. C. de pignor: act. qui tam multi sunt, vt nec dici, nec
 numerari possint. tex: in l. vlt: C. de Praescript: 30. vel 40. ann: linter.
 15. & l. seq. C. de vsufr: & ideo etiam nemini imputandi. tex: in l. Iulianus.
 ff. Qui & à quib: manum. lib: non fiunt. l. si fortuitò: 11. ff. de In-
 cend: ruïn: nauis: l. si ex plagis. 52. § fin: ff. ad L. Aquil: l. milites. 12. in fi-
 ne ff. de Custod: & exhib: reor. l. quare aliquis. 135. ff. de V. S. l. contractus.
 23. ff. de Reg: Iur: l. si vt certo loco. 5. § quod verò. 4. & l. in rebus. 18. ff.
 commod. Quod si tamen culpa casum precedat, vel homicida rei il-
 licitè operam nauet, homicidium impunitum remanere non debet:
 sed Iure Ciuili, extra ordinem, pœna arbitraria coerendum est.
 l. 1. § Diuus. 3. vers: sed si. & l. Lege Cornelia. 4. ff. ad L. Corn. de sicar. l. si
 putator. 31. ff. ad L. Aquil: arg: l. omne delictum. 6. § qui se vulnerauerit.
 7. ff. de Re milit. Iure autem Canonico, irregularitate adnotandum.
 c. præsbyterum. 7. c. continebatur. 8. c. suscepimus. 10. c. ad audientiam. 12.
 & c. vlt: de Homicid.*

PRÆMUNITIO. VII.

IN quo territorio quis delictum perpetravit, in eodem puniri de-
 bet. Quia delinquentes, ibi forum sortiuntur, vbi deliquerunt.
*tex: in l. 1. & Auth: qua in prouincia. C. vbi de crim: agi oport: tex: exp:
 in l. si cui. 7. § pen: & l. vlt: ff. de Accusat: l. præses prouincia. 3. ff. de Off:
 Præsid: tex: l. vn: C. vbi de posses. agi oport: tex: l. si dum in tuo. 14. C. ad
 L. Iul: de Adult: l. solent. 7. & l. non est dubium. 11. ff. de Custod: & exhib:
 reor: l. desertorem. 3. ff. de Re mil: c. 1. & ibi glossogr. de Raptor: Nouel. 8.
 cap: 8. Non: 69. c. 1. c. si illic. 23. quæst. 4. c. si peccauerit. 2. quæst. 1. l. 1. C. vbi
 senat: vel claris: ciuil: vel crim: conuen: l. euectiones. 3. C. de Curs: publ:
 lib. 12. non ex consensu proprio, (vt quidam existimant; apud Co-
 uar: in rel: c. alma mater: de sent: excom: lib: 6. par: 1. § 10. num: 10.)
 Sed ex vi iustitiæ; quæ, vt à sceleratis sumendas esse pœnas docet;
 l. 1. § 1. ff. si is qui in testam lib: es. ius. er. l. si à reo. 70. § fin: ff. de Fideius.
 ità eo loco eas esse sumendas suadet, vbi crimina ediderunt: propte-
 reà præcipuè; vt vnius pœna, metus esse possit multorum; tex: exp-
 pr. in l. 1. C. ad L. Iul: Repet: Nou: 8. c. 8. in fine c. ad liberandam. 17. ext:
 de Iuda. c. 2. de Calum. c. irrefragabili. 13. de off: Orden: c. ea qua. 8. de stat.*

Monach: c. 1. c. quanto. de Transf: Episc: c. quapropter 2. quæst. 7. l. bona fi-
des. 31. ff. de pos. l. Diuus Hadrianus. 6. in fin: ff. de Custod: & exhib: reor.
& vt conspectu deterreantur alii, ab iisdem facinoribus; & solatio
sit cognatis, & affinibus interemptorum, eodem loco pœna reddi-
ta, in quo latrones homicidia fecissent. vt loquitur Callistratus. I. C.
in l. capitulum. 28. § famosos. ff. de Pœnis.

Fatemur, iudicem domicilii, tam originis, quàm habitationis,
posse animaduertere in suum subditum, etiam ob delictum extrâ
prouinciam commissum; l. incola. 29. ff. ad Municip: l. relegatorum.
7. § interdiceret. 10. ff. de interd: & releg: c. cum contingat. 13. de For: comp:
clem: pastoralis. de sent: & re iudic: l. 1. C. vbi de crim: agi oport: idque,
siue procedat via ordinaria, & ad instantiam legitimi accusatoris:
siue inquirat ex officio. (Nam Inquisitio loco accusationis est, &
ideò recepta, ne deficientibus accusatoribus, impunita remaneant
maleficia) l. ea quidem. 7. C. de Accusation: l. 1. § quies. 12. ff. de Off:
Præs: vrb: l. Diuus. 6. ff. de Custod: & exhib: reor: l. 1. C. eod: l. congruit.
13. ff. de off: Præs: l. Lege Iulia. 4. § 2. ff. ad L. Iul: pecul: l. si quis in hoc. 10.
C. de Episcop: & cler: Nouel: 128. c. 21. Tamen si Iudex delicti, tempe-
stiuè, & ante acceptum iudicium, absentem reum repositat: Iudex
domicilii, eundem, ad tribunal piacularè, omninò de Iure remit-
tere tenetur. § si verò quis comprehensorum in Auth. Vt nul: iud. lic. hab.
loc. seruat. Idem dicendum est de vagabundo: qui, quamuis in o-
mni loco, in quo reperitur, conueniri & puniri possit: l. 1. & ibi glossogr.
C. vbi de criminib. agi oport: tamen ad locum vbi facinus admittit, re-
mittendus est, si id à Iudice loci delicti petatur. Fachin. lib. 9. c. 24.
Covar. Pract. quæst. c. 11. num. 7.

Clarus. lib.
9. § fin.
quæst. 27. n.
7.

His iam præmunitis, quæstioni propositæ, tribus respondeo
Conclusionibus: ex quibus, more Academico, certa eliciam, &
deducam Corollaria. Sit itaq;

CONCLUSIO. PRIMA.

Homicidium, cui mandatum directam cau-
sam præbuit, tam mandantis, quàm man-
datarij morte, ex L. Cornelia vindican-
dum est.

Duplici

DVplici præsidio conclusionem hanc munio: **AUTORITATIS,**
ET RATIONIS. Inter autores, Primpilatu dono Vlpianum,
 qui de hoc negotio ita sentit: Nihil interest, occidat quis, an mor-
 tis causam præbeat: *mandator cadis, pro homicida habetur. l. nihil inter-*
est. 15. ff. ad L. Corn. de sic. Huic Secutores binos adiungo: Iulianum
in l. ita vulneratus. in pr. ff. ad l. Aquil. & Paulum, lib. 5. sent. tit. 27. § 5.
& in l. & si 6. in pr. ff. ad S. C. Syllan. ubi ita loquitur: etsi percussor certus
fit, tamen habendam esse questionem ut cadis mandator inueniatur. Dehinc
 iuxta Principia colloco Innocentium IIII. Pont. Max. & Gordia-
 num Imperatorem; quorum alter, in mandatores Assassini, gra-
 uissimas pœnas decernit: *c. 1. de Homic. lib. 6.* alter, mandatores, &
 gestores criminum, pariat & iungit: *l. defunctis reis. 5. C. si reus vel Ac-*
cus: morti. fuer. & generaliter, de criminibus & iniuriis, ita edicit:
 Non ideo minùs, crimine siue atrocium iniuriarum iudicio tenetur
 is, qui in iustam accusationem incidit, quia dicit alium se huiusmo-
 di facti mandatorè habuisse: namque hoc casu, præter principalem
 reum mandatorem quoque, ex sua persona, conueniri posse, igno-
 tum non est. *l. non ideo minùs 5. C. de Accus.* Tandem, inter auxilia-
 res cohortes, & quasi subsidii causa, constituo pleraq; Vlpiani re-
 sponso *quæ extant in l. non solum. 11. in pr. & § si mandatu. 3. ff. de Iniur.*
l. aut qui aliter. 5. § hæc verba. 8. & § vlt. & l. deniq; 13. § fin. ff. Quod vi
aut clam. l. 1. § deiecisse. 12. & l. quod est. 3. § hoc interdictum. 12. ff. de vi &
vi arm. l. furtim casa. 7. § siue autè. 4. ff. Arbor. furt. cas. l. hoc iure vitimur.
152. ff. de Reg. Iur. l. si quis. 7. § vlt. ff. de Iurisd. om. iud. Item c. mulieres.
6. § 1. c. vniuersitatis. 24. c. vt sama 35. de sent. excom. c. cum ad sedem. 15.
de Rest. spol. Et deniq; illas communes iuris regulas: Qui per ali-
 um facit, perinde est, ac si faciat per se ipsum; *c. qui facit. 72. de Reg:*
iur. in 6. Qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur. *tex.*
c. vlt. de Iniur. tex. c. de catero. 11. tex. c. Petrus Diaconus. 17. de Homicid.
tex. l. prator ait. 4. § sed etsi quis. 14. ff. vi bonor. raptor. l. quoniam. 6. C.
ad L. Iul. de vi publ. vel prin.

RATIO pro hac conclusione militans, est eiusmodi. Nun-
 quam plura delicta in vnum concurrentia, faciunt vt vllius impu-
 nitas detur; neque delictum, ob aliud delictum minuit pœnam,
l. 2. ff. de Prin. delict. Sed in casu nostro, sunt duo delicta; alterum
 mandantis, alterum mandatarii: Ergo punito mandatario, adhuc
 mandans puniendus erit. Minor probatur: Quoties enim plures si-
 mul delinquant, non vnum delictum, sed plura numero distincta,

Iul. clarus.
 lib. 5. sent.
 § vit. quæst.
 89. Dâhoud.
 in prax. cri-
 min. cap. 33.
 num. 6. Ant.
 Gomes. lib. 3.
 Var. resol.
 cap. 3. num.
 37. Vveseb.
 ad tit. ff. ad
 l. Corn. de
 Sicar. num.
 12. Iul. Pac.
 cent. 7.
 quæst. 66.

committere censentur; omnesque in solidum, ad eandem pœnam obligantur. E. G. Si plures simul album prætoris corruerunt, vel eum qui in ius vocabatur, vi exemerunt: vel trabe deiecta, hominem oppresserunt; vel seruum alienum vulnerauerunt; vel tignum furati sunt; vel alicui conuicium fecerunt; vel eandem arborum furtim ceciderunt, vel in sepulchro alieno terram congesserunt; aut hæc omnia fieri mandauerunt; omnes in solidum, dictorum malefactorum pœnis tenentur, & vnum eorum pœnam luere non sufficit. *tex: in l. si quis id. 7. § fin: & l. seq. ff. de Iurisd: om. iud: tex: in l. penult. & ult: ff. Ne quis eum qui in ius voc: vi exim. tex: in l. item Mela. 11. § si plures. l. ita vulneratus. 51. § 1. & § seq. in fin: ff. ad L. Aquil. tex. l. vulgaris. 21. § si duo plures. 9. ff. de Furt: l. 1. C. de condic. furtiu. l. 1. § fin. ff. si is qui testam: lib: esse & c. l. si plures. 34. ff. de Iniur: l. si plures. 6. ff. Arbor: furt: cas: l. semper. 15. § si in sepulchro. 2. ff. Quod vi aut clâ.*

Confirmatur, quia vt aliquando respondit. INNOCENTIVS III. WRATISLAVIENSI EPISCOPO. Facientem, & consentientem, par pœna constringit; *tex: c. nuper. 29. de sent: excom. tex: c. mulieres. 6. tex: c. vniuersitatis. 24. c. quanta presumptionis. 47. eod. c. 1. de Off: deleg. c. notum. 2. q. 1. c. omnes. 17. q. 4. l. iubemus. 14. § oeconomus. 2. C. de Sacr: Eccl: c. facientis. 86. dist: l. vtrum. 6. ff. de L. Pomp. de Paric. l. quisquis. 5. § pen. C. ad L. Iul: Maiest: l. vn. C. de Rapt: virg: c. felicitis de Pen: lib. 6. Sed is qui mandat consentit; l. 1. ff. mandati & quodammodò cum eo contrahitur, qui iubet. l. 1. ff. Quod iussu. Ergò pari pœna cum faciente puniri debet.*

Gaill. lib. 1.
de PP. c. 1. n.
43. & lib. 2.
c. 10. n. 26.

COROLLARIUM. I.

Vicarius interfecto, qui per errorem Titium neci dedit, cum de Sempronio è vita eripiendo mandatum accepisset; vltimo supplicio, simul cum principe delicti, afficiendus est.

ÆTILOGIA COROLLARII HÆC EST. Error & ignorantia eius qualitatis, aut circumstantiæ, quæ non addit specialem

Iam malitiam delicti; non excusat delinquentem, à pœna ordinaria illius delicti: Sed in specie huius corollarii, circumstantia personæ Sempronij in mandato apposita; non addit specialem malitiam delicto-homicidii: Ergò error in persona Sempronij, non excusat à pœna ordinaria, Legis Cornelix de Sicar. Maior probatur. Primo, autoritate Vlpiani, qui affirmat, eum qui æs surripuit, dum aurum esse putaret, errore qualitatis non excusari à furto.. *l. vulgaris, 21. § 2. ff. de Furt.* & eum, qui alienum quid iacens, lucri faciendi causa sustulit, furti obstringi; siue sciat cuius sit, siue ignoret. Nihil enim inquit, ad furtum minuendum facit, quod cuius sit ignoret. *l. falsus, 43. § qui alienum, 4. ff. d. tit. de Furt. Simile quid habet idem Vlpianus, in l. si postulauerit, 27. § si liber homo, ff. ad L. Inl. de Adult. & l. doli, 5. § 1. ff. de Seru. corrup. l. aut qui aliter, 5. § si quis dum, 5. ff. Quod vò aut clam: & Iustinianus in § sed etsi credat, 8. Instit. de Obl. quæ ex delict. nasc.* Secundo, autoritate Pauli I. C. qui ità respondet: Si iniuria mihi fiat ab eo cui sum ignotus, aut si quis putet me Lucium Titium esse cum sim Gaius Seius; præualeat quod principale est, iniuriam eum mihi facere velle: nam certus ego sum, licet ille putet me aliam esse quàm sum, & ideo iniuriarum habeo actionem. *l. eum qui, 18. § si iniuria, 3. ff. de Iniur. confer l. scientiam, 45. § pen. ff. ad L. Aquil.* Minor probatur. Nam in casu nostro, homicidium absque circumstantia personæ Sempronij consideratum, perfectum & voluntarium crimen est. Sicarius enim animum occidendi habuit, & dolo malum, si non in specie, saltem in genere, (quod satis est) commisit. Et quamuis errauit in agnitione personæ, non tamen in corpore: neque enim (vt in prouerbio est) faber concidit, cum feriret fullonem.

DEINDE, Iure Civili, is qui cum telo ambulat, hominis occidendi causa, etiamsi non occidat, pœna Legis Cornelix tenetur. *tex: in l. is qui cum telo, 7. C. ad L. Corn. de sic. & l. 1. in pr. ff. eod. § siem. lex, 5. Instit. de Publ. Ind.* Et is, qui amatorium poculum alicui, sine dolo malo præbuit, summo supplicio afficitur. *l. si quis, 38. § qui abortiois, 5. ff. de pœn.* Ergo multo magis prædictæ pœnæ subiacere debet ille, qui, & cum telo hominis occidendi causa ambulat; & dolo malo hominem, licet non eum quem volebat, occidit. Maioribus enim delictis, maior pœna infligi debet. *l. persficiendum, 11. in pr. ff. de Pœn: l. Diuus Pius, 31. in pr. ff. ad L. Corn. de Fals. & iuxta modum culpæ, pœna imponenda est. c. vlt. de Stat. Monachor. c. 2. de his que sunt à maior. par. capit. l. sancimus, C. de Pœn. c. quia sanctitas*

fachin. lib.
1. ca. 37. Ant.
Gomes lib.
3. Var. Res.
cap. 3. num.
34. Jac Tho-
ming. dec.
38. Fer. Vaf-
quius. lib. 3.
Illustr. cour.
c. 96. num.
vlt. Dissentit
Jacob Me-
noch. de Ar-
bitr. iudic.
caus. lib. 2.
cas. 324. nũ.
11. Dãhoud.
in prax. cri-
min. c. 85.
num. 7.

Couar. in
rel. c. alma.
mater par. 3.
§ 10. num.
14. in fine.

ma. 50. dist. c. non afferamus. 24. q. 1. l. addictos. 29. C. de Appell. l. 1. vñ C. de Emend. propinq.

Hæ rationes, non in mandatario tantum; sed etiam in autore Assassini, locum habent. Is enim verè delinquit; cuius auctoritate, vel mandato delictum committi probatur. *tex: in c. mulieres. 6. § 1. & c. vt fama. 35. de Sent. excom. l. is damnum. 169. ff. de Reg. iur. Confirmatur, ex c. vlt: de Homic. lib. 6. vbi mandans quempiam vulnerari, tenetur de homicidio, ex eiusmodi verberibus confecuto: propterea, quod mandando in culpa fuerit, & hoc euenire posse cogitare debuerit: Ergo idem quoque dicendum est, in casu huius nostri Corollarii. Vbi enim eadem est ratio, ibi idem quoque ius statuendum est. *l. illud. 32. ff. ad L. Aquil. & cum ex vna radice vitiũ nascitur, consequens est vt vna lege tollatur. tex. l. penult. C. de Nupt.**

COROLLARIUM. II.

Aggressor mercenarius, qui hominem non occidit; sed enifus est, & vulnerauit, eâ mente vt occideret: pro homicida, sociatim cum imperante, Iure Ciuili damnari debet.

Inl. Clerus lib. 5. § vlt. quæst. 72. Couer. in elem. si furiosus. par. 2. in pr. num. 10. Gaill. de P. P. lib. 1. c. 24. num. 4. & seqq. VVesemb. in Parat. ad tit. ff. ad L. Corn. de sic. n. 16. Menoch. de Arbitr. iud. cas. 760. Cuiac. 15. obs. 25. Aflict. de cis. 21. n. 11.

Iphissima est Martiani I. C. sententia, dum ait: eum qui hominem non occidit, sed vulnerauit vt occidat, pro homicida esse damnandum. *l. 1. § Diuus Hadrianus. 3. ff. ad L. Corn. de sic. cui succentat, Iulius Paulus. lib. 5. sent: tit: 23. § 2. & Bonifacius. VIII. c. 1. de Homic. lib. 6. qui in mandatores Assassini grauissimas pœnas decernit, quibus eos subiacere vult, etiamsi mors inde non sit subsecuta. Nec mirum: Homicidium enim, inter atrocia delicta numeratur. *tex: l. 1. C. de his qui accus: non poss: l. 1. ff. de publ. iud. c. vlt: de temp. ordn. & qual. ordnand. c. inquisitionis. 21. in pr. ext: de Accus. c. miror. 50. dist. tex. in l. cum reis. 18. C. de pœnis.* In atrocioribus autem delictis, vbi deuentum est ad actum maleficio proximum, conatus æquè punitur ac effectus, & non exitus, sed voluntas spectatur. *tex: l. Diuus. 14. ff. ad L. Corn. de sic. l. fraudis. 79. ff. de Reg. iur.* Voluntate enim ac proposito*

77
 posito distinguuntur maleficia, *tex: in c. cum voluntate. 54. de sent. excom: tex: in l. qui iniuria. 53. ff. de Furt: tex: l. quod Reipublica. 33. ff. de Iniur.* Vnde in crimine læsæ Maiestatis, eadem seueritate leges puniunt scelus, & sceleris voluntatem. *tex: l. quisquis. C. ad L. Iul: Maiesst. & sollicitatores alienarum nuptiarum etiam si adulterium perpetrare non potuerint, propter voluntatem tamen perniciosæ libidinis, extra ordinem coercentur. l. 1. ff. de Extraord: crim.* Et qui nuptias deuotæ virginis affectauit, perinde plectitur, atque is qui eam rapuit. *l. si quis non dicam rapere. 5. C. de Episc: & Cler.* Qui homines armatos collegit, ad hoc vt damnum daret, bonaue raperet; pari sorte cum raptore punitur. *l. prator ait. 2. § dolo autem. 2. ff. vi bon: raptor.* Simili iure censetur, qui officium in prouincia gerens, mulieris inuitæ nuptias attentauit. *l. vn: C. si quacunq; præd. potest.* Qui seruum alienum corrumpere conatus est. *l. si quis seruo. 20. C. de Furt. § sed etsi credat. Insti: de Oblig: qua ex delict. nasc.* Qui necandi infantis piaculum suscepit. *l. si quis. 8. C. ad L. Corn. de sic.* Qui abortum procurauit. *l. si quis 38. § qui abortionis. 5. ff. de Pæn. miles qui transfugere uoluit, & in fuga deprehensus est. l. desertorem. 3. § & is 11. ff. de Re mil.* Qui manus sibi intulit, nec factum peregit. *d. l. si quis. 38. § fin. ff. de pæn. l. omne. 6. § qui se vulnerauit. 7. ff. de Re milit.* Et generaliter, quoties non stat per aliquem, quominus actus perficiatur; tunc eiusmodi actus pro cõpleto & perfecto habetur. *l. de pupillo 5. § si is cui renunciatum erit. 17. l. prator ait. 20. § si quis paratus. 5. ff. de Oper: noui nunciat.*

Damhoud.
 in praxi. cri-
 minal. cap.
 67. num. 14.

DENIQUE PROBATUR idipsum allegata in præcedenti Corollario Imp. Diocletiani & Maximiani Constitutione, quæ sic habet: *Is qui cum telo ambulauerit, hominis necandi causa; sicut is qui hominem occiderit, vel cuius dolo malo factum erit commissum. L. Cornelia de sicariis pœna, coercentur l. is qui cum telo. 7. C. ad L. Corn. de sicar.* Si ergo capitale est, Iure Ciuili, hominis necandi causa, arma portare: quæ tunc magis capitale erit, vulneribus conficere, & tantum non exanimare. *arg! sed & si 5. § si magister. 3. ff. Ad L. Aquil.*

COROLLARIUM. III.

Iussus domini, aut alicuius alterius qui imperandi potestatem habuit, non excusat paren-

D

tem,

tem, à pœna in Sicarios constituta: sed lege
in vtrumque agi oportet.

Comenz. 10.
l. c. 3. num.
42. Thom.
ing. dec.
56. vide Me.
noch. de
arb. iud. lib.
2. cent. 4.
cas. 34.

AUTOREM huius corollarii habeo ALPHENVM I. C. qui ita lo-
quitur: Seruus non in omnibus rebus sine pœna, domini dicto
obediens esse solet; sicut, si dominus hominem occidere, aut fur-
tum facere iussisset. *tex: l. seruus. 20. ff. de O. & A.* Idem affirmat
Paulus. *l. si mulier. 21. § 1. in fin. ff. Rerum amotar.* Et Vlpianus. *l. sed si
vnius. 17. § si iussu domini. 7. ff. de Iniur. l. 1. § quoties. 13. ff. de vi & vi ar-
mat. l. denique. 13. in fin. ff. Quod vi aut clam. l. non solum. 11. § idemq. 5.
ff. de Iniur.* & est communis D. D. sententia; quæ tali argumento
comprobatur. Ad perpetranda ea crimina, quæ atrocia sunt, nul-
lo metu, nullauè necessitate adduci quis debet. *c. sacris. ext: De his
quæ vi met. c. Lotbarius. 31. quæst: 2. c. itane. 32. quæst. 5.* sed moriendū
potius, quàm delinquendum est: *vt bonus ille Eleazar dicebat. 3. Ma-
chab. c. 6. & 7. & docet Aristoteles lib. 3. Eticor. c. 1.* Atqui homicidium,
crimen est atrocissimum: *vt patet ex allegatis in precedenti Corollario.*
Ergò ad homicidium perpetrandum, mandatarius quisquis tan-
dem ille sit, nullius iussu, aut imperio perduci debuit.

Faciunt. c. 6.
2. quæst. 67.
Covar. de
Spons.
par. 1. c. 4. §
1. num. 18.
Decius. in l.
velle. 4. ff. de
Reg. Iur.

CONFIRMATVR Maior argumenti, PRIMO. Quia etiam
coacta voluntas, voluntas est: *c. meritò. 15. quæst. 1. c. maiores. 3. § pro-
pter quod. ext: de Baptism: l. si mulier. 21. § si metu. 5. ff. Quod met. caus. l.
si à patre. 22. ff. de R. N. l. si priuatus. 17. Qui & à quib. man. lib. non si. l.
dolo. 5. C. de Inutilib. stipulat. & ideò crimen, quod ab eiusmodi vo-
luntate proficiscitur, voluntarium nihilominus crimen est. **S E C U N-
D O.** Quia Deo magis obediendum est, quàm hominibus. *tex: in c.
si dominus ea iubet. & c. Iulianus. c. qui resistit. c. non semper. 11. quæst. 3. c.
relatum. 37. de sent: excom. nihilque contrà conscientiam faciendum.
c. inquisitioni. 44. d. tit: de sent: excom. quidquid enim fit contrà con-
scientiam, ædificat ad gehennam. *tex: c. literas. 13. ext: de Rest. spoliat.
tex: c. per tuas. 35. de Simon.***

Dixi in Maiore propositione argumenti: **A D E A C R I M E N A
Q U Æ A T R O C I A S V N T.** Nam ad ea quæ non habent atrocitatē
facinoris, vel sceleris; ignoscitur seruis: si vel dominis, vel his qui
vice dominorum sunt, veluti tutoribus, & curatoribus obtempe-
rauerint. *inquit Vlpianus. in l. ad ea. 157. ff. de Reg. Iur. l. is qui in pute-
um. 11. § au ignoscitur. 7. ff. Quod vi aut clam. l. 2. § 1. ff. de Noxal. act: Atq;
ità exau-*

ita exaudienda sunt pleraque leges, quae innuere videntur, imperium patris, domini, vel iudicis, excusare a dolo & delicto. *l. velle. 4. l. non videntur. 167. § 1. l. si damnum dat. 169. l. non potest. 199. ff. de Reg. iur. c. quod quis. 24. eod. tit. lib. 6. l. si quis id. 7. § doli mali. 4. ff. de Iurisd. omn. iud. l. ait praetor. 7. § 2. in fine. ff. de Minor. l. quanquam. 4. in pr. ff. de Aq. & aqu. plu. arcen. l. iniuriarum. 13. § si quis. 2. ff. de Iniur.*

CONFIRMATUR Corollarium, illa communi veteris Iuris Regula. Et delicta, & noxae, caput sequuntur. *tex: l. 1. § si apud seruum. 18. ff. Deposit. tex: l. licet. 4. C. An. seru. pro suo facti: post manum. teneat. tex: l. 1. in fin. ff. de Privat. del. tex: l. quod dicitur. 18. l. si cum quis. 41. § 2. l. si seruus. 61. ff. de Furt: tex: l. sed si vnus. 17. § si iussu. 7. ff. de Iniur: l. si seruus. 31. ff. de Pignorat: tex: l. qui ex pluribus. 20. & l. vlt. ff. de Noxal. act: l. 1. C. eod: tex: § omnis autem. 5. Instit: eod: l. 2. ff. Si ex noxal. caus. agat. quemad: caueat. tex: l. 1. § & cum. 12. ff. Si quadrup. paup. fec: dic: tex: l. rem mihi. 21. in fine. ff. Commod. Ergo homicidium culpa, in alium reiicere nihil prodest percussori. Sed, caede peracta, iustum alterius causari; perinde est, ac, id quod factum est, infectum velle reddere. *l. in bello. 12. § facti autem causa. 2. ff. de Capt. & postlim. reuer: l. verum est. 31. ff. de R. l. c. si Paulus. 32. q. 5. l. vn. ibi, castitas corrupta. & c. C. de Rapt: Virgin.**

COROLLARIUM. IV.

Transactio percussoris, cum consanguineis caesi inita, non prodest mandatori: neque percussorem ipsum ita liberat, vt a cuiusvis criminatione, perpetuo tutus esse possit.

PRior pars Corollarii plana est, ex his quae pro Conclusionem diximus; potest tamen praeterea probari tali ratione. Non minor est transactionum, quam rerum iudicatarum, vis & auctoritas. *l. non minorem. 20. C. de Transact: l. 2. ff. de Iureiur.* Sed res inter alios iudicatae, neque emolumentum adferre his, qui in iudicio non interfuerunt, neque praerudicium irrogare solent: *tex: in l. 2. & vlt: C. Quib. res iudicat. non noc. l. 2. de Except: l. Modestinus. 10. ff. eod: tex: l. saepe constitutum. 63. ff. de Re iudic. l. 1. l. si quis. 7. § & generaliter. 4. ff. de Ex-*

Anton. Co-
mez. tom. 6
cap. 3. num.
54 & seqq.
Fachin. lib.
1. c. 8 & seq.
Clarus. lib.
5. sent. 5
vlt. quast.
58 Euer.
Bronch.
cent. 1. 2. ff.
47. & 48.
cept.

cepti rei iudic. tex: l. Claudius. 16. in fin. ff. Qui potior. in pign. vel Hypoth. bab. l. si perlusorio. 14. § 1. ff. de Appel. tot. tit. C. inter alios acta. vel iudic. alius non nocer. Ergo etiam pacta & transactiones, iis quonon pepigerunt, aut non transegerunt, neq; prodesse, neque nocere debent. l. si vnus. 27. § pacta. 4. vers. ante omnia. ff. de pact. l. si actionem. 24. cum l. seq. C. eod. l. 1. C. de Transact. l. Imperatores. 3. in fin. ff. eod. l. stipulatio. 38. § alteri. 17. ff. de V. S. l. quacunq; gerimus. 11. ff. de Ob. & A. l. quo tutela. 73. § fin. & l. seq. ff. de Reg. iur.

Secunda pars Corollarii probatur. Quia homicidium est vnū è publicis criminibus sanguinis pœnam ingerentibus. § item Lex Cornelia. Insit. de Publ. iud. & patet ex præmunitione. 6. de quibus etiam si pacisci & transigere non sit prohibitum. l. transigere. 18. C. de Transact. l. vlt. ff. de Præuaric. l. 1. ff. de Bon. eor. qui ante sent. mort. sib. consc. tamen transactiones eiusmodi, paciscentium personas non egressiuntur; & transigentibus tantum accusationem adimunt; salua & integra remanente, omnibus aliis, de eodem crimine accusandi facultate. l. qui catu. 5. § 2. ff. ad L. Iul. de vi publ. l. 2. C. de Abolition. l. si maritus. 15. § si negauerit. 5. ff. ad L. Iul. de Adult. c. cum desideres. 15. in fin. de sent. excom. Nec iniuria; Publica enim crimina ideò dicuntur, quod omnibus pateant. in pr. Insit. de Publ. iud. l. palam. 43. § senatus. 10. ff. de R. N. l. quamuis. 30. C. ad L. Iul. de Adult. l. Lege Cornelia testamentaria. 30. ff. ad L. Corn. de Fals. & quod publicè intersit ne maneant impunita. l. ita vulneratus. 51. § vlt. ff. ad L. Aquil. l. si longius. 18. § 1. ff. de Iudic. l. si à reo. 70. in fin. ff. de Fideiuss. l. per omnes. 6. C. de Defens. ciuit. l. si operis. 14. C. de Pen. c. vt sama. 35. de sent. excom. Publica autem coercitio, priuata pactioe non tollitur. sex. in l. il. lud. 5. ff. de Pact. dotal. quia publicum ius, priuatorum pactis mutari non potest. l. iuris gentium. 7. § si paciscar. 14. l. ius publicum. 38. ff. de Pact. l. neq; pignus. 45. § vlt. ff. de Reg. Iur.

COROLLARIUM. V.

Si quam fortè mulctaticiam pecuniam, auertendæ pœnæ causa, numerauit meritorius peremptor; eam à mandante, mandati iudicio recuperare frustra cogitat.

Huius

H Vius Corollarii aliquot causas accipe. **PRIMA.** Quia pœnæ de-
pensæ repeti non solent. *tex: in l. pœna. 42. ff. de Condiçt. in debit.*
Quod enim à quoquam pœnæ nomine exactum est, id eidem resti-
tuere nemo cogitur. *tex: l. quod à quoquam. 46. ff. de Reg. Iur. l. si pigno-
re. 22. in pr. ff. de Pignorat. act. l. cum duobus. 52. in fin. ff. pro socio. l. lo-
cum. 3. § etsi. 14. ff. de Tabul. exhiben. l. si debitor. 79. ff. de Furt. l. vn. § 2.
ff. de L. Iul. Ambit. l. qui proprio. 46. § item. 5. ff. de Procurat. l. communis.
9. ff. de Noxalibus act. l. inter coheredes. 44. § quod ex facto. 5. ff. Famil.
erciscund.*

SECUNDA. Damnum, quod quis ex sua culpa sentit, non
intelligitur sentire; *l. quod quis. 203. ff. de Reg. iur. & sibi debet non a-
liis imputare. c. damnum. 86. de Reg. Iur. lib. 6. l. si ex duobus. 17. in pr.
ff. de Noxal. act.*

TERTIA. Qui rei turpis, nullum est mandatum, & nulla
maleficiorum societas. *Illud quoq; Instit. de Mandato. l. si remunerandi.
6. § rei turpis. 3. l. si verò non. 12. § si adolescens. 11. l. si mandauero. 22. § qui
adem. 6. ff. Mandati. l. quod sapere. 35. § veneni mali. 2. ff. de Contr. empt. l.
1. § plane. 14. ff. de Tuel. & ration. destraben. l. nec pratermittendum. 57. ff.
pro socio. l. cum fundum. 18. in fin. ff. de vi & vi arm. l. generaliter. 26. ff. de
Verbor. oblig. l. si à reo. 70. § fin. ff. de Fideiussor. l. iuris gentium. 7. § ait pra-
tor. 7. ff. de Pact. l. pacta que contra. C. eod.*

QUARTA. Quia vt loquitur Vlpianus, nemo de improbitate
sua consequitur actionem. *l. itaq; fulto. 12. § 1. ff. de Furt. l. si plures. 38.
in fin. ff. de Admin. & pericul. tutor. Et nemo ex suo delicto meliorem
suam conditionē facere potest. l. non fraudantur. 134. § 1. ff. de Reg. iur.*

CONCLUSIO. II.

Mandatum, quod vel sine dolo malo, & a-
nimo occidendi factum est: vel ante ad-
missam cædem expirauit: vel de quo liqui-
dò non constat: in mandante, capitalem
pœnam non meretur.

AD incurrendam pœnam ordinariam homicidii propter mandatū,

Clarus. lib. 7. sent. §. homicidium. **REQUIRO IN PRIMIS** dolum, & animum occidendi. Nam sine animo occidendi, non committitur homicidium. *tex. in c. sicut dignū.*
vers. culpa dicitur. & §. vi. quest. 84. in pr. Ant. Gomez. 10. cap. 7. num. 15. Dāhoud. in prax. crimin. c. 6. nū. 2. Gaill. lib. 2. obs. 119. in p. 2.
§. 1. & in c. significasti. 18. extr. de Homic. l. 1. §. Diuus. 3. ff. ad L. Corn. de sic. rbi Martianus l. C. Diuum Hadrianum rescripsisse ait, eum qui hominem occidit, si non occidendi animo hoc admisit, absolutus posse; Et Antoninus Imperator, ut a crimine hoc contrahi ait, si & voluntas nocendi intercedat. l. 1. C. eod. Idē habetur in l. in Lege Cornelia. 7. & l. qui eadem. 16. ff. d. t. Nec immeritō voluntas etenim distinguit maleficia. *tex. c. cum voluntate. 54. de sent. excom. tex. l. qui iniuria. 53. in pr. l. verum est. 25. ff. de Furt. l. illud. 3. §. 1. l. quod Reipublica. 33. ff. de Iniur. l. si non conuitū. 5. C. eod. l. furium. 37. ff. de Vsurp. & vsucap. §. item si is. 5. Instit. de vsucap. §. placuit. 7. in fin. & §. penul. Instit. de Oblig. quæ ex delict. nasc. l. sed etsi quemcunq. 5. §. fin. l. si quis testamentum. 41. in fin. ff. ad L. Aquil. l. Falcinius. 7. §. sed is qui. 5. ff. Quib. ex cau. in possess. car. l. qui. seruum. 34. in pr. ff. de O. & A. l. locum. 3. §. si quis dolo malo. 6. ff. de Tab. exhib. l. sedissimam. 20. C. ad L. Iul. de Adult. l. si vxor. 13. §. si quis planē. 7. l. vim passam. 39. ff. eod. l. qui ades. 2. ff. de Incend. rui. naufr. Et, ex corde procedunt homicidia & adulteria c. occidit. 33. q. 8. c. 1. ad fin. 15. quest. 6. Vnde illud Callistrati axiomata: In maleficiis, voluntas spectatur, non exitus. l. Diuus. 14. ff. ad L. Corn. de sic.*

Porrò, licet in contractibus, lata culpa æquiparetur dolo. l. magna. 22. ff. de V. S. rbi Paulus: Magna negligentia culpa est; magna culpa, dolum est. *tex. l. quod Nerva. 32. ff. Deposit. l. impuberibus. 7. §. si fraus. ff. de Suspect. tutor. l. mulier. 22. §. sed enim. 3. ff. ad S. C. Trebell. l. 1. §. non aliās. 2. ff. si is qui testam. lib. esse. in ff. erit. & c. l. 1. §. v. ff. Si mentor fals. mod. dix. l. si fideiusor. 29. in pr. ff. Mandati. l. questum. 8. §. & generaliter. 5. ff. de Precar. Tamen in delictis lata culpa à dolo distinguitur. *tex. l. in Lege Cornelia. 7. ff. ad L. Corn. de sic. l. 1. iun. l. dolo. malo. 3. cum l. seq. ff. de Seru. corrupt. l. in furti actione. 50. §. rectē Padius. 2. & §. ult. ff. de Furt. Faci l. cum autem. 23. §. 2. ff. de Aedil. edict. Et ideò, ad incurrendam pœnam ordinariam delicti, culpa lata non sufficit; sed dolum omninò requiritur.**

DEINDE REQUIRO, Existentiam mandati. De crimine enim, ante pœnæ impositionem, constare debet. *tex. in l. 1. §. item illud. 24. ff. ad S. C. Syllan. l. 1. §. si quis vltro. 27. ff. de Quæstion. tex. l. 1. C. rbi caus. fisc. vel diuin. dom. Quia obligationes delictorum, ex facto oriri dicuntur. l. actionum. 25. §. 1. & l. obligamur. 52. §. ex peccato. 8. ff. de O. & A. Factum autem, ante omnia præsupponendum est. *arg. l.**

*Dianus Traianus. 24. ff. de testam. milit. Nam ex facto ius oritur. l. si ex
plagis. 52. § in cliuo Capitolino. ff. ad L. Aquil. & (vt loquuntur nostri
D. D.) Non entis, nullæ sunt qualitates. l. debitor, 82. in pr. ff. de le-
gat. 2. l. si seruum. 4. § 1. ff. de Action. empt. l. eius qui in prouincia. 41. ff.
de Reb. cred.*

Verumenimuerò, ad imponendam pœnam ordinariam Ho-
miciidii, non sufficit mandatum aliquando factum fuisse: Sed requi-
ritur præterea, illud nullo vnquam tempore, abolitum & extin-
ctum esse. Finita enim voluntate, mandatum extinguitur. *l. si verò,
12. § si mandauero. 16. ff. Mand. & ex seqq. Corollariis mox patebit.*

COROLLARIUM I.

Si percussor conducticius, contra expressam
mandati legem, verberum aut vulnerum
loco, necem homini intulit: animæ a-
missione mandantem mulctari inhumana-
num est.

PROBATVR COROLLARIUM PRIMO. Qui animum occi-
dendi non habuit, pœna L. Corneliæ non tenetur: vt patet ex
his, quæ paulò ante pro secunda conclusione attulimus. Sed in casu
nostro, mandans animum occidendi non habuit, vt ipsa mandati
forma indicat: Ergò pœna L. Corneliæ non tenetur.

PROBATVR SECUNDO. Sitalis mandans pœna homicidii
teneretur, id non aliam ob causam esset; nisi quia cogitare debue-
rat, ex vulnere quod infligendum mandauit, mortem sequi posse,
vt loquitur Bonifacius VIII. *inc. vlt. de Homic. lib. 6. & Gregorius
IX. inc. vlt. extr. de Iniuriis.* Atqui, hæc non est causa sufficiens, ad
incurrendam pœnam ordinariam homicidii. Ergò ea mandans non
tenetur. Minor manifesta est; quia talis mandans, mandando in
culpa tantum est, non in dolo; vt patet ex d. c. *vt. de Homic. lib. 6.*
Culpa autem sola non sufficit, ad pœnam L. Corneliæ de Sicar. in-
currendam. *l. in Lege Cornelia. 7. ff. ad L. Corn. de Sicar. & copiosius supra
docuimus. Guid. Pap. dec. 446. num. 2.*

**CONFIRMATVR ex l. eiusdem. 3. § adiectio autem, 2. ff. d. t.
vbi Mar.**

Dec. Cons.
482. Barth.
Veronen.
cons. crim.
37. & seqq.
Fachi. lib. 10.
c. 35. Diff.
Cous. in
Clem. si su-
riosus de
Homicid.
par. 2. § 1.
num. 3. Mē.
De. Arb. iu-
dic. cent. 4.
cas. 352.
num. 2.

vbi Martianus. I. C. respondet: Fœminam, quæ non malo quidem animo, sed malo exemplo poculum conceptionis præbuit, ex qua ea quæ accepit, decessit; non puniri pœna ordinaria Legis Cornelie, sed tantum relegari: Ergo etiam idem statuendum est in eo, qui non animo quidem occidendi, sed tamen malo exemplo alium verberari iussit. Par enim utrobique est ratio, ac proinde idem quoque ius statuendum utrobique. *l. neq. leges. 10. l. non possunt. 12. & l. seq. ff. de Legib. l. sequi. id. 7. § quod si. ff. de Iurisd. omni. iud. l. ex facto. 30. ff. de Negot. gest. l. Sed et si. 26. § fin. ff. Ex quib. caus. maior-*

COROLLARIUM II.

Mandatum homicidij, in profunda, & inopinata ebrietate factum mandatorem ad pœnam ordinariam L. Cornelie non obligat.

ET DEM FACIT. huic Corollario Arrius Menander I. C. dum ait: Per vinum aut lasciuia lapsis, capitalem pœnam remittendam esse. *l. omne. 6. § qui se vulnerauerit. 7. ff. de Re milit. Suffragatur eidem, Theodosij, Arcadij, & Honorij, Imp. Constitutio; qua, immunis est à pœna is, qui ebrius Imperatorem iugillauit. l. vn. C. si quis Imp. maledix. Item, c. inebriauerunt. 15. quæst. 1. vbi inopinata ebrietas Loth ab incestu excusat. Facit *l. perspicuum. 11. § 2. ff. de Pœnis l. milites. 12. in fin. pr. ff. de custod. & exhib. reorum. & c.**

RATIONE verò probatur eiusmodi. Furiosus homicida, ordinaria Legis Cornelie pœna, non punitur. *tex. in l. insans. 12. ff. ad L. Corn. de Sicar. tex. in c. aliquos. 15. quæst. 1. tex. in l. Diuus. 14. ff. de Off. Præsid. tex. in l. pœna parricidij. 9. § fin. ff. de L. Pomp. de Parricidij. tex. in l. quod insans. 60. ff. de R. N. tex. in l. fin. ff. de Adm. & peric. tutor. propterea, quia non intelligit quid agit. *tex. in § furiosus. 8. Inst. de Inutil. stipulat. l. si a reo. 70. § si a furioso. 4. ff. de Fideius. & voluntas illius (ut loquitur Pomponius) nulla est. tex. in l. furiosus. 40. ff. de Reg. Iur. absentisque, & ignorantis loco habetur. *tex. in l. sed si vnus. 7. § filiofamilias. 11. ff. de Iniur. tex. in l. 2. § furiosus. 3. ff. de Iur. Codicil. l. vbi. 124. § 1. ff. de Reg. Iur. l. Iulianus. 4. ff. de Diuor. & repud. imò, mortuo***

compa-

Caill. lib. 2.
obf. no. nū.
24. & seq.
Menoch. de
Arb. iud.
cas. 126 Vasq.
Illustr.
quæst. 619.
n. 14. Dam-
houd. in-
prax. crim. c.
84. n. 15. &
seqq. Clarus
§ fin. q. 60.
vers. prate-
sea quæro.

comparatur. l. bonorum. 24. ff. Rem rat. hab. & per consequens, capitale fraudem admittere non potest. tex. l. cum autem. 23. § 2. ff. de Aedil. edict. Atqui ebrius, si similis est furioso. c. venter. 35. dist. Nam vt furor, ita ebrietas inducit mentis exilium. tex. c. à crapula. 14. de vit. & honest. cleric. Vnde Aristoteles, Et pueri, & ebrii, & infani, amentes sunt. Sect. 30. probl. 13. Ergò ebrius homicida, pœna L. Cornelie puniri non debet.

Nec obstat, quod rei illicitæ vacantem, sua non debeat excusare improbitas. l. quod quis. 203. ff. de Reg. Iur. l. nec id iniquum. 15. ff. si quis omis. caus. testam. c. vn. de commod. c. 2. de depos. l. qui occidit. 20. § in hac quoq. 3. ff. ad L. Aquil. l. quoniam. C. ad L. Iul. de vi publ. Nam Primò, potest etiam aliquando furor contingere, ex culpa furiosi. c. si quis in saniens. 15. quæst. 1. nemo tamen dixerit, furiosum, dum in furore homicidium committit, pœna ordinaria puniri debere. Deinde, ad incurrandam pœnam ordinariam, sola culpa, etiam lata non sufficit, sed dolus omninò requiritur, vt copiose in secunda Conclusionè probauimus.

COROLLARIUM. III.

Solius venalitij homicidæ morte, facinus expiandum est; quando, vel ante peractam cædem mandator obijt: vel re integra, mandatum reuocauit; & ad noticiam mandatarij retractationem perduxit.

PRIMA Corollarii pars euidentis est. Quia mandatum morte mandantis expirat & soluitur. tex. in c. relatum. 19. & c. licet. 30. extr. de Offic. deleg. l. inter causas. 26. in pr. & l. seq. § morte. 3. l. si precedente. 58. ff. Mandat. l. mandatum. 15. C. eod. § item si adhuc. Instit. eod. l. si quidem. 8. C. de O. & A. l. ult. ff. de Solut. l. & quia. 6. ff. de Iurisdic. omni. iud. l. eius qui. 41. vers. quas verò. ff. de Reb. cred. l. 2. § sed si ff. de Donati. on. Et vt mors omnia soluit. tex. Nouell. 22. c. 20. in pr. ita & crimina mortalitate extinguuntur. tex. exp. in l. fin. ff. ad L. Iul. Maiestat. l. publica. 3. & l. defuncto. 6. ff. de public. iud. l. 1. in pr. ff. de priu. delict. l.

E

constituit.

Pac. cent.
1. q. 61. Fa-
chin. lib. 9.
c. 5. & 37.
Bronch. cœt.
4. aff. 66.
Hartm. Pi-
stor. lib. 1.
quæst. 27.
Cacher. dec.
149. n. 2. Au-
fret. in de-
cis Capel.
Tholof. de-
cis. 266. n. 1.
4. Socin. reg.
jul.

*constitutionibus. 33. ff. de O. & A. l. pen. ff. de Op. non. nunciat. l. si is qui 3.
 C. Si pend. apell. mors interven. l. unica. ff. eod. l. Lucius Titius. 9. in fin. ff.
 de Iur. fife. l. ult. circa medium C. de Episc. & Cler. l. 2. § nullum patris. 7. ff.
 de Decur. l. 1. & l. 1. C. si reus vel accus. mort. fuer. l. sicuti. 38. & l. pupil.
 lum. III. § 1. ff. de Reg. iur. c. si Clericus aduersus. 11. q. 1. c. quia cognoui-
 mus. 10. q. 3. c. conquerente. extr. de Rest. spol. c. sacro. extr. de Sent. excom.
 Hinc illæ maximæ: Peccata, suos tantum debent tenere auctores. c. 2.
 De his quæ fiunt à maior. part. cap. c. Romana. 5. in fin. de Sent. excom. lib.
 6. l. sarcimus. 22. C. de pæn. l. crimen. 26. ff. eod. Nemo debet alterius
 odio prægruari. l. non debet. 74. ff. de Reg. iur. & c. non debet. 22. eod. tit.
 lib. 6. Sine culpa nisi sub sit causa nullus est puniendus. c. sine culpa. 23.
 d. 1. lib. 6. & similes.*

Gomez. &
 ab eo allega-
 ti. tom. 3.
 var. resol. c.
 §. num. 40.
 Couar. in
 elem. sei fu-
 riosus. par. 2.
 inpr. n. 9.
 vet. Quinto.

SECUNDA quoque Corollarii pars, manifestam habet ratio-
 nem. Quia omne mandatum, præter calum mortis, extinguitur e-
 tiam reuocatione & mutatione voluntatis; siue tacita, siue exprel-
 sa. l. si quis ita legauerit. 3. § fin. cum l. seq. ff. de Adimend. & transfer. legat.
 § rectè 10. Instit. de Mandat. l. si verò. 12. § nisi mandauero. 16. l. si quis. 27.
 § 1. ff. Mandati. l. dedi tibi. 3. § 2. ff. de Condict. cau. dat. cau. non secut. l. 1.
 § 2. ff. Quod in su. c. ex insinuatione. 3. & c. seq. extr. de Procur. c. ex par-
 te. 33. de Rescript. Cuius enim est mandati legem dare, eius est & re-
 uocare. l. quod insit. 14. ff. de Re iudic.

Posui in Corollario, RE INTEGRÆ. Nam si res integra non
 est, vel si reuocatio, non peruenit ad noticiam mandatarii, man-
 datum subsistit, & obligat. l. si mandatum. 15. ff. Mandati. l. si tantum.
 12. ff. ad S. C. Macedonian. l. vero procuratori. 12. § 2. l. cum quis. 38. § 1.
 ff. de Solut. c. auditis. 8. & c. mandato. 13. extr. de procurat. tam in con-
 tractibus, quàm in delictis. vt patet manifestè in specie c. quicumq;. 11. de
 Sent. ex com. lib. 6. & regulariter valet argumentum à contractibus ad de-
 licta. Et è contra: teste Nicol. Euerbar. in Top. loco. 20. per l. omnem. 20.
 ff. de Iudic.

COROLLARIUM. IV.

Ob inimicitias capitales aut minas præce-
 dentes, nemo pro capite occisi, Assassini
 pœna plectendus est.

Vsq. de LVCEM AD FERT huic Corollario illud, quod Honorius & Ar-
 cadius

cadius Imp. rescripserunt. *Causas salutis diligenti opus habere e-*
xamine, & grauiorem mereri considerationem. l. addictos. 29. C. de
Appel. arg. c. vbi periculum. 3. de Elect. lib. 6. c. quiescamus. 43. dist. c. vlt.
8. q. 2. l. 1. § sed & si quis. 5. ff. de Carbon. edit. Nou. 90. cap. 5. in fine.
Anima enim semel amissa recuperari amplius non potest. Nouell. 13.
c. 2. in fin. Et ob eam causam iudicia criminalia, requirunt probati-
ones apertissimas, & luce clariores. c. sciant. 2. q. 3. l. fin. C. de probat.
l. singuli. 14. C. de Accus. l. qui sententiam. 16. l. cum reis. 18. C. de pœn.
 Et in causis criminalibus, nemo ex præsumptionibus damnari de-
 bet. *c. literas. 14. extr. de præsumpt: vbi etiam Glossograph. pronioresque*
esse debemus, ad absoluendum reum, quàm ad condemnandum.
tex: c. ex literis. 3. de probation. l. Arrianus. 47. ff. de O. & A. l. inter pa-
res. 38. ff. de Re iudic: l. fauorabiliores. 125. ff. de Reg. Iur. c. cum sunt. 11. c.
od. tit. lib. 6. c. inter dilectos. 6. in fin. extr. de Fid: instrument. Satiùs e-
 nim est (inquit Vlpianus) impunitum facinus relinquere, quàm
 innocentem damnare. *l. absentem. 5. ff. de pœn.*

Confirmatur. ex eo, quia multa verba sæpè proferuntur calo-
 re iracundiæ. *l. quidquid in calore. 48. ff. de Reg. Iur. l. si non conuicij. 5.*
C. de Iniur: c. si quis iratus. 2. q. 3. Lubricum autem linguæ, ad pœnã
 facile trahendum non est. *text: in l. famosi. 7. § hoc tamen. 3. ff. ad L. Iul.*
Maies. l. vnica. C. si. quis Imperat. maledix.

COROLLARIUM V.

Cædes, quam filius parentis, seruus domini
 iniuriam vltus, admisit: in iudicio impe-
 rati homicidij, parenti, vel domino, frau-
 di esse non debet.

SVPPETIATUR huic Corollario. *c. quia præsulatus. 1. q. 4. Vbi*
 Leo III. absoluendum putat ab excommunicatione spoliatum
 beneficio, cuius parentes spoliati orem dolore compulsi excæcarunt,
 ipso neque iubente, neq; consentiente. Item c. Petrus. 17. de Homi-
 cid. vbi Innocentius III. immunem ab homicidio pronunciauit illu.
 Diaconum, cuius aduersarium consanguinei ausu sacrilego confo-
 derunt, propterea quod non constabat, causam aut occasionem a-
 liquam

success. rea.
 lib. 1. § 3. n.
 45. & 46.
 Damhoud.
 c. 54. n. 5. §
 seqq. Fach.
 l. 1. c. 29. Go-
 mez. tom. 3.
 c. 12. n. 25.

Conar. in
 Clem. si fu-
 riosus. de
 Homicid.
 par. 2 § 2.
 num. 8. An-
 tō. Gomez.
 tom 3. cap.
 num. 47.

siquam mortis eundem præbuisse. Prætereà. c. sicut tuis. 33. de Symō. vbi idem Innocentius III. pro Symoniaco non habet eum electum & confirmatum, pro cuius confirmatione, propinqui pecuniam dederunt; nullo ipsius iussu interueniente.

INSUPERATIONE probatur eiusmodi. Dolus non præsumitur, sed qui dolo aliquid factum esse dicit, dolum admissum liquido & certis ac perspicuis indiciis probare debet. *tex; in l. meritō. 51. ff. Pro soc. l. patronum. 6. l. quoties. 18. § 1. ff. de probat. l. si prator. 75. vers; Marcellus. ff. de Iud. l. dolum. 6. ff. de Dol. mal. l. item exigit. 16. ff. eod.* Atqui in casu Corollarij, de dolo non constat. In dubio enim actus præsumitur potiùs, gestus esse nomine proprio quàm alieno: *l. Papinianus. 28. ff. Mandati. l. pro herede. 22. ff. de Acquir: vel amitten. hered: l. 1. & l. & magis. 4. l. cum ex pluribus. 97. ff. de Solut: Ergò in casu corollarij, parentē vel dominum mandasse homicidium non est præsumendum.*

CONFIRMATUR. Quia in rebus dubiis, maximè verò in pœnalibus causis, benigniorem interpretationem sequi, non minus iustius, quàm tutius est. *l. ea quæ. 192. § in re dubia. l. semper. 56. l. capienda. 123. l. factum. 155. § in pœnalibus. ff. de Reg. Iur. c. in pœnis. 49. eod. tit: lib. 6. l. si præses. 32. ff. de pœnis.*

CONCLUSIO. III.

Vbi cædes peracta est, ibi autor illius (si laicæ iurisdictioni subiacet) iuxtà ac succedaneus homicida, capitali sententia ferri debet.

PRIMARATIO Conclusionis est eiusmodi. Quilibet in eo loco sent. § ult. quæst. 38. in pr. & vers. item. quarto. Fachin. lib. 9. cap. 25. Boss. de for. compet. num. 109. & num. 147. supplicio affici debet, vbi deliquit: Sed mandans ibi deliquit, vbi & mandatarius. Ergò etiam ibi puniri debet, vbi mandatarius. Maior plana est, expremuntione vltima, & quæ ibi dicta sunt, præcipuè locum habent in homicidio. Nam **PRIMO**, Homicida Rempubliam illam, cui ciuem eripuit, graui affecit iniuria. Non tantum enim parentibus nascimur, & eripimur; sed etiam Reipublicæ. *tex; in l. & generaliter. 15. ff. de Ventr. in possess: mittent: tex. l. postliminium.*

liminium. 19. § filius. 7. ff. de Capt. & possim. ven: ab host. Cuius interest, vt augeatur potius, quàm minuatur. tex: l. 2. C. de ind. viduit. tollen. tex: l. 2. C. Com: de manumiss: l. 1. ff. Sol matrim. l. hoc modo. 64. ff. de condit: & demonstr. vnde Hadrianus Imperator aiebat; se malle, vt Imperium hominum adiectione potius, quàm pecuniarum copia ampliaretur. tex: l. cum ratio naturalis. 7. § si plures. 3. ff. de Bon: damnator.

DEINDE, conueniens est, vt cognati, & affines occisi, ad quos etiam hæc iniuria speciali ratione pertinet. *l. 2. & seq. ff. de Liber. cau: ex vindicta iusta solatium habeant. l. capitalium. 28. § famosos. pen: ff. de Pen. maximè verò parentes; quorum ergà liberos affectû, nullus affectus vincit. tex: l. cum furiosus. 7. C. de Curat. sur. & prod. qui liberis suis, ex voto, & naturali charitate, omnia parant. tex: l. nihil interest. 50. § 2. in fin. ff. de Bon. libert. l. nam etsi parentibus. 15. ff. de Inoff. testam l. de emancipatis. 13. § 2. C. de legitim. heredib. tex. l. scripto herede. 7. in fin. ff. si tab. testam. nul. extab. vii. lib. l. cum ratio. 7. in pr. ff. de Bon. damnator. & thesaurizant. c. cum Apostolus. 6. de Censib. Et illis amissis, parte quadam sui corporis & personæ priuari. l. cum scimus. 22. C. de Agric. & cens. lib. 11. c. contradicimus. § hac autoritate. 35. quæst. 3. l. fin. C. de impub. & al. substit. & immortalitate, diurnitatisque memoria, spoliari censentur. l. liberorum. 220. in fin. ff. de V. S.*

Minor propositio argumenti probatur. Quia is delinquit verè, cuius autoritate, & mandato delictum committitur. *c. vniuersitatis. 24. c. vt fama. 35. de sent. excom.* Et qui per alium facit, perinde est, ac si faciat per seipsum. *c. qui per alium de Reg. Iur. in 6. l. 1. § deieciße ff. de vi & vi arm. cum similibus.* Confirmatur, Quia mandans, non tenetur ex mandato, sed ex delicto, propter mandatum secuto. *vt docet. Clar: 5. sent. § vlt: quæst: 38. vers: item quero. & quæst. 89. vers: scias etiam.*

SECUNDA RATIO. In contractibus, mandator ibi sortitur forum, vbi mandatarius contraxit: Ergo etiam in delictis idem dicendum est. Consequentia manifesta est. Valet enim argumentum à contractibus ad delicta, & è contra. *vt testis est Nicolaus Euerardus in Topic: loc. 20.* Nam quasi contraxisse quis intelligitur, eo loci vbi deliquit. Vnde etiam delicta contrahi dicuntur. *l. 1. ff. de Legib: & l. vlt: ff. de Accusat. l. 1. C. ad l. Corn. de Sicar. & mali contractus appellantur. l. si rerum. 52. ff. de Re iudic.* Et quemadmodum ex contractibus, ità quoque ex delictis, obligationes nascuntur. *§ sequens. Instir:*

de Obligat: tot. tit: Instit: de Oblig: qua ex del: nas. l. 1. & l. ex maleficio. 4. l. obligamur. 52. in pr. & § ex peccato. 8. ff. de O. & A. quæ pro contractibus habentur. l. omnem. 20. ff. de Iudic. Antecedens probatur. tex: l. si vt proponitur. 61. ff. de Fideiuss. vbi Paulus. Si cum pecunia mutuo daretur, ita conuenit, vt in Italia solueretur, intelligendum, mandatore[m] quoque, simili modo contraxisse. Idem habetur in l. heres absens. 19. § apud Labeonem. 3. ff. de Iudic. l. aut vbi. 3. ff. de Reb. aucto[r] iudic. possiden.

Barr. Socin. seg. 77. & 80.

POSVI in Conclusionem. **SI LAICÆ** IURISDICTIONI **SUBIACET**, ad excludendum clericum mandatore[m] homicidij. Clericos enim delinquentes, à iurisdictione secularis tori, vtrumq[ue] Imperium exemit, *Aubert. statuumus. C. de Episcop: & cler: c. at si cleri. 4. c. cum non ab homine. 10. c. qualiter. 17. de Iudic. & ideo, à iudicibus laicis, capitalibus pœnis clerici mulctari non possunt; nisi sint incorrigibiles, & nisi ex auctoritate, tradantur Curie seculari. dict: cap. cum non ab homine. 10. de Iudic: c. nouimus. 27. de V. S. c. 2. de Pœn. lib. 6. c. si qua causa. 11. q. 1. Concil: Trident: sess. 13. de Reform. c. 4.*

Quod de Clericis dictum est, id ad alias quoque personas, Iure communi aut statuto alicuius prouinciæ, quo ad forum priuilegiarias, certo modo, extendi potest. Itaque, in **DUCATIBVS** **OPOLIENSI** & **RATTIBORIENSI** in caput Nobilis Silesij, in ipso etiam homicidij actu deprehensi, Decurionibus Municipiorum animaduertere, non licebit. Nam, vt ex Ordinationibus dictor[um] Ducatum patet; gladii potestatem, & merum Imperium in **Nobiles**, solus habet Capitaneus. *tit: de homicidijs. art: 1. & 2.*

COROLLARIUM. I.

In criminatione **Affasiniij**, non imperatæ, sed perpetratæ cædis, locus & tempus designandum est.

Iul. Clar. lib. 5. sent. in § fin. q. 89. vers. scias etiam Antõ. Gomez. 10. §. cap. 3. nũ.